
  

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»  

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                       

 
                                                                                   

 

      09 сентября  2021 года                                                     № 23 

 

                                                          с. Лозовое  

 

 

Об утверждении муниципальной   программы развития и поддержки 

малого и  среднего предпринимательства, физических лиц,  

в отношении которых применен специальный  налоговый режим «налог 

на профессиональный доход»  на территории Лозовского сельского 

поселения на 2021-2023 годы 

 

  Во исполнении Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

на основании Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации»,  

администрация Лозовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить  Программу развития и поддержки малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»  на 

территории Лозовского сельского поселения согласно Приложению 1.2. 
 

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Лозовского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области по адресу: 

http://lozovoe.rovenkiadm.ru/. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации                                                            

Лозовского сельского поселения                                       В.В. Петренко 

 

 

 

 

 

 

http://lozovoe.rovenkiadm.ru/


  

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЕН СПЕЦИАЛЬНЫЙ 

НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»» НА 

ТЕРРИТОРИИ  ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ » 

 

Полное 

наименование 

программы 

«Развитие и поддержка малого, среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим 

«налог на профессиональный доход»» на территории  

Лозовского сельского поселения»   

(далее – Программа) 

Участники 

программы 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели; 

физические лица, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход»; организации, оказывающие 

консультационные услуги населению и субъектам 

туризма, малого, среднего предпринимательства по 

вопросам предпринимательской деятельности. 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

- Размещение справочно-аналитической информации по 

вопросам развития и поддержки субъектов туризма, 

малого и среднего предпринимательства, физических 

лиц, в отношении которых применен специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход» 

и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого, среднего предпринимательства и 

потребительского рынка на официальном сайте 

администрации Лозовского сельского поселения; 

- Организация участия малых и средних предприятий,  

физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» в конкурсах в рамках 

районных и областных программ поддержки туризма, 

малого и среднего предпринимательства 

 

Цель программы Создание условий для развития предприятий малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, в 

отношении которых применен специальный налоговый 

режим «налог на профессиональный доход»   

улучшение информированности населения и 

предпринимательского сообщества по вопросам  

предпринимательской деятельности. 

Задачи 

программы 

- Развитие кадрового потенциала предпринимательства 

- Создание условий для увеличения числа занятых на 

малых и средних предприятиях, физических лиц, в 



  

отношении которых применен специальный налоговый 

режим «налог на профессиональный доход»; 

- Популяризация предпринимательской деятельности; 

- Обеспечение доступа субъектов МСП, физических 

лиц, в отношении которых применен специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход»  

к муниципальному имуществу; 

- Создание благоприятных условий для развития 

малого, среднего предпринимательства, физических 

лиц, в отношении которых применен специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход» 

и потребительского рынка на территории Лозовского 

сельского поселения; 

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы 

-Улучшение информированности населения и 

предпринимательского сообщества по вопросам 

предпринимательской деятельности.  

-Количество мероприятий, направленных на обучение и 

повышение квалификации сотрудников субъектов 

МСП, физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» 

- Количество участников мероприятий 

- Количество оказанных муниципальных услуг 

(консультирование, информирование) 

-Количество изданных методических, информационных 

и презентационных материалов по вопросам 

предпринимательской деятельности 

- Количество проведенных заседаний координационных 

(совещательных органов) по вопросам развития МСП, 

физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» 

- Количество субъектов МСП, физических лиц, в 

отношении которых применен специальный налоговый 

режим «налог на профессиональный доход», которым 

оказана имущественная поддержка в виде передачи во 

владение и (или) в пользование объектов 

муниципального имущества 

- Количество и площадь объектов недвижимого 

муниципального имущества, переданного во владение и 

(или) в пользование субъектам МСП, физическим 

лицам, в отношении которых применен специальный 

налоговый режим «налог на профессиональный доход» 

- Количество обновлений в год в разделе 

имущественной поддержки на портале муниципального 

образования 

 

Этапы и сроки Мероприятия программы реализуются в один этап, в 



  

реализации 

программы 

период с 2021 по 2023 гг.  

 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Общий объем финансирования составляет 0,0 тыс. руб., 

в том числе годам реализации (тыс. руб.): 

2021 год 2022 год 2023 год 

0,0 0,0 0,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

1. Создание благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства, физических 
лиц, в отношении которых применен специальный 
налоговый режим «налог на профессиональный доход», 
на территории муниципального образования, 
привлечение интереса населения к  
предпринимательской деятельности. 

2.Обеспечение населения и предприятий малого и 

среднего бизнеса, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим 

«налог на профессиональный доход»  

информационными, обучающими и другими 

материалами по вопросам туризма и 

предпринимательской деятельности. 

 

1. Общая характеристика текущего состояния и проблем 

 малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в 

отношении которых применен специальный налоговый режим 

«налог на профессиональный доход» и потребительского рынка. 

 

Значение  малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в 

отношении которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» (далее - МСП) и потребительского рынка для 

развития современной экономики трудно переоценить, поскольку именно оно 

призвано поддерживать здоровую конкурентную среду и препятствовать 

монополизации рынка. 

Отличительной особенностью  МСП и потребительского рынка является 

его доступность как сферы деятельности для широкого круга людей, так как 

его функционирование не предполагает крупных финансовых вложений, не 

требует больших материальных и трудовых ресурсов. Поэтому именно  малый 

и средний бизнес - являются необходимым условием формирования, так 

называемого среднего класса – социального фундамента, обеспечивающего 

стабильное развитие нашего общества. 

   Развитие  малого, среднего предпринимательства - одно из основных и 

приоритетных направлений в развитии экономики поселения. Малое и среднее 

предпринимательство обеспечивает значительный вклад в развитии 

экономики муниципального образования, гибко реагирует на изменение 

конъюнктуры рынка, является оперативным и мобильным. Актуальность 

проблем малого и среднего предпринимательства определена в первую 

очередь его объективно значимой ролью в современной социально-

ориентированной экономике. 

    Предприятия малого и среднего бизнеса мобилизуют финансовые, 

производственные, сырьевые и трудовые ресурсы населения. 



  

Предприниматели – самостоятельный общественный слой с собственными 

интересами, ценностями и социальными ориентирами. 

    Однако в становлении и развитии малого, среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»  и 

потребительского рынка имеется ряд проблем, мешающих выполнению ими 

социально-экономических функций. Малые же предприятия наиболее остро 

испытывают трудности, характерные для экономики. 

       В сфере  малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в 

отношении которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» и потребительского рынка еще много нерешенных 

проблем: 

 несовершенство и непостоянство законодательной базы; 

 низкое качество предпринимательской среды; 

 недостаток знаний по ведению бизнеса и деловой культуре; 

 неустойчивое финансовое положение ряда малых и средних 

предприятий, неспособность адаптироваться к рыночным изменениям; 

 психологическая неготовность многих трудоспособных и незанятых 

граждан к самостоятельному ведению дела; 

 неурегулированность трудовых отношений между работодателями и 

наемными работниками.  

Наличие программы развития и поддержки малого, среднего 

предпринимательства позволит администрации муниципального образования 

более эффективно осуществлять координацию основных направлений и 

мероприятий, направленных на развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» и 

потребительского рынка, расположенных на территории Лозовского сельского 

поселения. 

 
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), ожидаемые результаты.  

 

Целью программы является: создание условий для развития предприятий 

малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» и потребительского рынка, улучшение 

информированности населения и предпринимательского сообщества по 

вопросам предпринимательской деятельности. 
 Задачами программы является: 

 
Задача 1. Развитие кадрового потенциала предпринимательства. 

Задача 2. Создание условий для увеличения числа занятых на малых и 

средних предприятиях: 

- Проведение семинаров, совещаний по вопросам предпринимательской 

деятельности, в том числе и выездных. 

Задача 3. Повышение доступности бизнес – образования для субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 



  

профессиональный доход» и популяризация предпринимательской 

деятельности: 

- Издание информационно-справочной литературы по вопросам  МСП и 

туризма. 
Задача 4. Обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному 

имуществу. 

Показателями решения задачи 4 являются:  

- «Количество субъектов МСП, которым оказана имущественная 

поддержка в виде передачи во владение и (или) в пользование объектов 

муниципального имущества». 

 

Реализация программы позволит получить следующие результаты: 
- создать благоприятные условия для развития малого, среднего 
предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 
специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход» и 
потребительского рынка на территории муниципального образования;  

- обеспечить предприятия  малого, среднего предпринимательства, 
физических лиц, в отношении которых применен специальный налоговый 
режим «налог на профессиональный доход» и потребительского рынка 
информационными, обучающими и другими материалами для успешной 
организации деятельности; 

 
3. Этапы и сроки реализации программы. 

 

Программа реализуется с 2021 по 2023 годы в один этап. 

На всех этапах реализации программы предполагается уточнение 

состава, содержания и количественных параметров программы, что 

обусловлено зависимостью хода решения поставленных задач от результатов 

взаимодействия органов местного самоуправления и бизнесом. 

 

4. Основные мероприятия программы. 

 

С целью создания благоприятных условий для эффективного  развития 

малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» и потребительского рынка в Лозовском сельском 

поселении предполагается осуществить мероприятия, направленные на их 

поддержку.  В рамках реализации программы планируется: 

 Пропаганда развития предпринимательства на территории 

муниципального образования: 

             - Взаимодействие  СМИ, освещающими вопросы поддержки и  

развития  МСП, формирование позитивного общественного мнения о 

роли предпринимательства в развитии  муниципального образования; 

 Информационная и консультационная и имущественная поддержка  

малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход»  и потребительского рынка: 

-   продвижение МСП в сети Интернет; 

-  издание информационно-справочной литературы по вопросам  

МСП; 



  

- проведение семинаров, совещаний по вопросам 

предпринимательской деятельности, в том числе и выездных; 

- консультирование субъектов МСП по вопросам 

предпринимательской деятельности; 

В ходе реализации программы при принятии соответствующих 

нормативных правовых актов на федеральном, региональном и местном 

уровнях, отдельные мероприятия, сроки реализации, затраты, целевые 

показатели и индикаторы могут уточняться. 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие и поддержка 

малого, среднего предпринимательства,  физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход» в  Лозовском сельском поселении приведен в 

Приложении 1 к программе. 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) программы «Развитие и поддержка 

малого, среднего предпринимательства, физических лиц, в отношении 

которых применен специальный налоговый режим «налог на 

профессиональный доход»   и их значениях приведены ниже: 

Показатель  2021 год 2022 год 2023 год 

Количество мероприятий, 

направленных на обучение и 

повышение квалификации 

сотрудников субъектов МСП 

 0 0 0 

Количество участников 

мероприятий 

Ед. - - - 

Количество проведенных 

мероприятий, направленных на 

повышение доступности бизнес – 

образования для субъектов МСП и 

популяризацию 

предпринимательства 

(консультирование и 

информирование о действующих 

мерах государственной и 

муниципальной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических 

лиц, в отношении которых 

применен специальный налоговый 

режим «налог на 

профессиональный доход»,  

стимулирование граждан, в т.ч. 

молодежи, к осуществлению 

предпринимательской 

деятельности) 

Шт. 3 

5 5 



  

 

 

 

 

Количество изданных 

методических, информационных и 

презентационных материалов по 

вопросам предпринимательской 

деятельности 

Шт. 0 0 0 

Количество проведенных заседаний 

координационных (совещательных 

органов) по вопросам развития 

МСП 

Шт. 1 3 3 

Количество субъектов МСП, 

которым оказана имущественная 

поддержка в виде передачи во 

владение и (или) в пользование 

объектов муниципального 

имущества 

Ед. 1 - - 

 

Показатели и индикаторы муниципальной программы сбалансированно 

представлены как абсолютными, так и относительными величинами. Сбор и 

обработки показателей планируется осуществлять ежегодно, а показатели 

формировать на основе отчетов и наблюдений.  

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Объем бюджетных ассигнований финансовых ресурсов программы в 

2021-2023 годах за счет средств местного бюджета составляет 0,0 тыс. рублей, 

из них по годам:  

2021 год – 0,0 тыс. рублей, 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей. 

План реализации программы «Развитие и поддержка малого, среднего 

предпринимательства, физических лиц, в отношении которых применен 

специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход»  

приведен в Приложении 2 к программе. 

 



  

Приложение 1 

к программе «Развитие и  

поддержка малого, среднего  предпринимательства  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ПРИМЕНЕН СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»» НА ТЕРРИТОРИИ  

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ » 

 

N 

п/п 

Наименование 

программы, 

мероприятия 

Ответственный за 

реализацию 

Год Последствия 

нереализации 

программы, 

основного 

мероприятия 

Показатели 

программы начал

а 

реали

зации 

оконч

ания 

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 7 

Развитие и поддержка малого, среднего предпринимательства  

1 Издание 

информационно-

справочной 

литературы по 

вопросам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

физических лиц, в 

отношении которых 

применен специальный 

налоговый режим 

администрация  2021 2023 Отсутствие 

информации по 

вопросам 

развития МСП 

Привлечение общественного 

интереса к 

предпринимательской 

деятельности 



  

«налог на 

профессиональный 

доход»  

2 Оказание 

муниципальных услуг 

(консультирование, 

информирование) 

администрация  2021 2023 Уменьшение 

количества 

зарегистрированн

ых МСП 

Популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

 

3 Проведение заседаний 

координационных 

(совещательных 

органов) по вопросам 

развития МСП 

администрация  2021 2023 Отсутствие 

информации о 

развитии МСП на 

территории 

поселения 

Организации и проведению 

мониторинга деятельности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 2 

 к программе 

                                                                                                                                «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО, СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЕН СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ 

«НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»» НА ТЕРРИТОРИИ  ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»  

 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО, СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ПРИМЕНЕН СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД»» НА ТЕРРИТОРИИ  

ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ »  

 

N п/п Наименование основного 

мероприятия программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации, год 

Годы 

реализаци

и 

Оценка расходов 

(тыс. рублей в 

ценах 

соответствующих 

лет) 

начало окончан

ие 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основное мероприятия: «Создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства» 

2021 2023 2021 0,0 

2022 0,0 

2023 0,0 

   

   

 2021-2023 0,0 

1.1 Издание информационно-

справочной литературы по 

вопросам  малого и среднего 

Администрация    2021 2023 2021 0,0 

2022 0,0 

2023 0,0 



  

предпринимательства    

   

 2021-2023 0,0 

Итого по программе по основному  мероприятию: «Создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства» 

2021 – 

2023 
0,0 

в том числе: по годам реализации 2021 0,0 

2022 0,0 

2023 0,0 

   

   


